
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802 Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 001/2019 – DG/NAC, 
Belém PA, 07 de fevereiro de 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA 
– NAC, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, 
Matrícula, n° 5920408/2, Coordenador de Apoio Administrativo, 
para atuar como Fiscal do Contrato de n° 08/2018 – NAC – Ata 
de Registro de Preços n° 02/2017 – SEGUP PA, fi rmado com a 
empresa BRASIL RENT A CAR LTDA, CNPJ 03.434.532/0001-25, 
Proc. 2018/180828.
II – Os efeitos desta portaria, retroagirão aos 02 dias do mês 
de janeiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 002/2019 – DG/NAC, 
Belém PA, 07 de fevereiro de 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA 
– NAC, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, Ma-
trícula, n° 3336573/6, Agente Administrativo, para atuar como 
Fiscal do Contrato de n° 05/2017 – NAC – Ata de Registro de 
Preços n° 02/2017 – SEAD/DGL/SRP, fi rmado com a empresa 
TICTEK SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ  03.506.307/0001-57, 
Proc. 2017/61941.
II – Os efeitos desta portaria, retroagirão aos 02 dias do mês de 
janeiro de 2019.
III – Esta portaria, torna sem efeito a anterior. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 003/2019 – DG/NAC, 
Belém PA, 07 de fevereiro de 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA 
– NAC, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEI-
RA, Matrícula, n° 5935868/1, ASSESSOR, para atuar como 
Fiscal do Contrato de n° 13/2017 – NAC – Ata de Registro de 
Preços n° 06/2016 – SEAD/DGL/SRP, fi rmado com a empresa 
TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
64.799.539/0001-35, Proc. 2017/356499.
II – Os efeitos desta portaria, retroagirão aos 29 dias do mês de 
janeiro de 2019.
III – Esta portaria, torna sem efeito a anterior. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 004/2019 – DG/NAC, 
Belém PA, 07 de fevereiro de 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA 
– NAC, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEI-
RA, Matrícula, n° 5935868/1, ASSESSOR para atuar como 
Fiscal do Contrato de n° 05/2018 – NAC – Ata de Registro de 
Preços n° 02/2017 – SEAD/DGL/SRP, fi rmado com a empresa 
AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ 
24.930.315.0001-04, Proc. 2018/28733.
II – Os efeitos desta portaria, retroagirão aos 29 dias do mês de 
janeiro de 2019.III – Esta portaria, torna sem efeito a anterior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 005/2019 – DG/NAC, 
Belém PA, 07 de fevereiro de 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA 
– NAC, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
Matrícula, n° 5935868/1, ASSESSOR para atuar como Fiscal do 
Contrato de n° 06/2018 – NAC – Ata de Registro de Preços n° 

02/2017 – SEAD/DGL/SRP, fi rmado com a empresa E B CAR-
SOSO – EIRELI, CNPJ 34.849.836/0001-87, Proc. 2018/28733.
II – Os efeitos desta portaria, retroagirão aos 29 dias do mês de 
janeiro de 2019.III – Esta portaria, torna sem efeito a anterior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

Diretora Geral Protocolo: 405637

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 006/2019 – GAB/NAC, 
Belém PA, 11 de fevereiro de 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA 
– NAC, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Processo 2019/58691,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$. 3.500,00 
(TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS), à servidora JAMILE NASSAR 
MAIA, Matrícula 5946070/1, Assessor, CPF 237.215.882-15, 
para atender despesas, conforme discriminação:
3339030 – Material de Consumo – R$. 2.000,00.
3339039 – Serviços - R$. 1.500,00
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Or-
dem Bancária);
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

Protocolo: 405744

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 050/2019 – CMG, 
11 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LUIZ CAR-
LOS DOS SANTOS TORRES – MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
8400626/1, portador do CPF nº 742.298.772-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Des-
pesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de consumo Fonte: 0101                        
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de fevereiro de 2019                               OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 405589

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2019 – CMG, 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 068/2019 - CMG, datado de 
06/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 35503 KHISTIAN BATISTA 

CASTRO 571983371 749.574.572-04 03/02 a 
05/02/2019

3,0 
(Alimentação)

CAP PM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS 
BARBOSA JÚNIOR 57198666/1 823.700.602-04 03/02 a 

04/02/2019
2,0 

(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 405587

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 001/2016 - GVG
Termo Aditivo nº 03
Data da Assinatura: 18 de JAN de 2019
Vigência: 21/01/2019 a 20/01/2020 ( 12 meses)
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato
Objeto: Alterar a vigência do Contrato, prorrogando-o até 20 de 
Janeiro de 2020, conforme termos do Art. 57 da Lei Federal nº 
8.666/93
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 04.126.1424.8238
Ação: 232242
Plano Interno:4200008238C
Elemento de Despesa:33.91.40
Fonte de Recurso:0101002877
Valor Global: R$- 55.701,00 ( Cinquenta e Cinco Mil e Setecentos 
e Um Real)
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta, CNPJ: 03.760.025/0001-81
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará – PRODEPA CNPJ 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Centro Admi-
nistrativo do Estado.
CEP: 66820-000 – Icoaraci –Belém/Pa

Protocolo: 405639

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEAD Nº 0027/2019-GS 
de 25 de janeiro de 2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamen-
tal de 1º de janeiro de 2019, publicado no D. O. E. nº 33.772 de 
03 de janeiro de 2019 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de feve-
reiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, o servidor abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DA SERVIDORA PERFIL

Nome: ÍTALO JULIANO GARCIA VAZ
CPF: 923.495.872-15
Matricula: 57225259/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco – Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo à contar de 25 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 25 
de janeiro de 2019.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Administração.
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Of -
cial do Estado nº 33.794, de 31 de janeiro de 2019.

Protocolo: 405516


